

Faits saillants du 16 au 20 mars 2015

VENTES DES INDUSTRIES DE LA FABRICATION

Au Québec, les ventes désaisonnalisées du secteur de la fabrication affichent un gain de 3,2 % en janvier 2015, après avoir connu une augmentation de 0,7 % en décembre 2014, tandis que dans l'ensemble du Canada, elles diminuent de 1,7 % en janvier. La valeur annualisée et désaisonnée s'établit ainsi à 151,5 milliards de dollars en janvier au Québec. Ce gain reflète la forte croissance, troisième augmentation d'affilée, des ventes des industries de biens durables qui grimpent de 7,7 %, entraînée par le bond de 30,2 % dans l'industrie de la fabrication de matériel de transport, alors que les ventes des industries de biens non durables baissent de 1,7 %, ce qui constitue un quatrième mois de diminution consécutif.

Les fabricants de produits métalliques ainsi que ceux de matériel, appareils et composants électriques se démarquent également avec des hausses respectives de 6,6 % et de 5,6 %. Les ventes de produits informatiques et électroniques rattrapent en partie la forte baisse de 8,4 % du mois précédent en se redressant avec une hausse de 4,9 %. De leur côté, les ventes de métaux de première transformation affichent des pertes de 3,0 %, la troisième en quatre mois, celles de produits chimiques, de 4,0 %, et celles de machines, de 2,5 %. Les activités diverses de fabrication présentent elles aussi une baisse qui se chiffre à 5,8 %.

VENTES AU DÉTAIL

Les ventes au détail en dollars courants du Québec, après désaisonnalisation et annualisation, enregistrent une baisse marquée de 2,4 %, pour se situer à 106 017 M\$ en janvier 2015. Il s'agit d'un deuxième recul consécutif.

En janvier, les baisses sont généralisées dans la plupart des types de magasins. En effet, des ventes plus faibles sont notées dans neuf des onze sous-secteurs, lesquels représentent 92 % des ventes au détail. Seuls les magasins d'appareils électroniques et ménagers et ceux de vêtements et d'accessoires voient leurs ventes progresser, respectivement de 7,4 % et de 1,1 %. Les ventes des concessionnaires de véhicules et de pièces automobiles diminuent de 3,6 %. Celles des stations-services déclinent de 7,2 %, ce qui constitue un troisième repli d'affilée. Les baisses de 1,4 % des ventes des magasins d'alimentation, de 2,0 % des magasins de produits de santé et de soins personnels et de 1,5 % des magasins de marchandises diverses contribuent également de façon importante, bien que dans une moindre mesure, au recul observé en janvier.

VENTES EN GROS

Les ventes en gros au Québec, une fois désaisonnalisées, augmentent légèrement, soit de 0,1 %, en janvier 2015, après trois diminutions mensuelles consécutives, pour s'établir, après annualisation, à 116,8 G\$. Au Canada, les ventes présentent un recul important de 3,1 %.

La quasi-stabilité observée au Québec résulte en fait des variations importantes enregistrées dans plusieurs sous-secteurs. En particulier, celui des véhicules automobiles et de leurs pièces chute de 14,2 %, ce qui constitue une deuxième baisse d'affilée. Les ventes plus faibles de 20,4 % de l'industrie des véhicules automobiles sont à l'origine de la majeure partie de ce recul important. Également, les ventes du sous-secteur des articles personnels et ménagers, et celles des produits divers diminuent respectivement de 2,6 % et de 2,0 %. La baisse des ventes de ces sous-secteurs est plus que contrebalancée par le sous-secteur des produits alimentaires, des boissons et du tabac qui affiche une augmentation de 4,6 %, ainsi que par celui des machines, du matériel et des fournitures, en hausse aussi de 4,6 %, et celui des matériaux et des fournitures de construction qui croît de 3,5 %.

INDICE DES PRIX À LA CONSOMMATION

Au Québec, en février 2015, l'indice non désaisonné des prix à la consommation (IPC) augmente de 1,1 % en variation annuelle, après s'être accru de 0,7 % en janvier. Les prix plus faibles de l'essence, qui diminuent de 21,1 % d'une année à l'autre en février, demeurent le principal facteur exerçant une pression au ralentissement de l'IPC. Cependant, le recul en février a été moins prononcé que la baisse d'une année à l'autre de 26,4 % observée en janvier. Sans l'essence, l'IPC croît de 2,3 % d'une année à l'autre en février de même qu'en janvier. Les prix des boissons alcoolisées et des produits du tabac montrent la hausse la plus élevée, soit de 6,3 %, suivis de ceux des aliments qui s'accroissent de 4,1 % et de ceux des vêtements et chaussures qui augmentent de 3,8 %. En fait, toutes les composantes de l'IPC évoluent à la hausse, exception faite de l'indice des prix des transports, incluant l'essence, qui diminue d'une année à l'autre de 4,0 %, pour un troisième mois consécutif à la baisse.

À venir entre le 23 et le 27 mars 2015

Date de diffusion	Indicateur économique	Période de référence	Région
Mercredi, 25 mars	Exporations internationales de biens	Janvier	Québec
Jeudi, 26 mars	Taux d'intérêt des sociétés	Mars	Québec, Canada
Vendredi, 27 mars	Comptes économiques trimestriels	4 ^e trimestre	Québec
	Produit intérieur brut réel aux prix de base	Décembre	Québec

Principaux indicateurs économiques mensuels Niveaux annualisés

Québec

Indicateurs divers	2014	2015 Cumul	2014			2015	
			Oct.	Nov.	Déc.	Janvier	Fév.
PIB aux prix de base (PIR), en M\$ enchaînés, 2007	311 503		312 974	312 009			
Ventes en gros (M\$ courants)	115 421	116 793	117 845	117 559	116 677	116 793	
Ventes au détail (M\$ courants)	109 041	106 017	109 119	109 385	108 625	106 017	
Mises en chantier, total	38 810	30 000	38 419	43 390	35 311	31 150	28 791
Mises en chantier, centres urbains (10 000 hab. et +)	33 254	25 200	31 601	35 698	29 053	26 498	23 815
Permis de bâtir (M\$ courants)	16 031	15 826	15 251	13 565	13 677	15 826	
Résidentiel (M\$ courants)	8 744	8 124	8 558	8 412	8 684	8 124	
Ventes manufacturières (M\$ courants)	146 117	151 500	149 324	145 692	146 747	151 500	
Salaires et traitements (M\$ courants)	165 706		166 891	166 195	166 887		
Rémunér. hebd. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	847,89		857,09	842,84	858,10		
Population active (k)	4 400,0	4 410,5	4 389,6	4 402,6	4 389,5	4 400,7	4 420,3
Emploi (EPA), k	4 059,7	4 085,5	4 053,5	4 066,8	4 061,1	4 077,1	4 093,9
À temps plein (EPA), k	3 245,3	3 257,2	3 217,8	3 248,9	3 261,7	3 257,3	3 257,1
Chômage (k)	340,3	325,0	336,0	335,9	328,4	323,6	326,4
Taux de chômage (%)	7,7	7,4	7,7	7,6	7,5	7,4	7,4
Taux d'activité (%)	64,7	64,6	64,4	64,6	64,3	64,5	64,7
Taux d'emploi (%)	59,7	59,8	59,5	59,6	59,5	59,7	60,0
Indice des prix à la consomm., non dés. (2002=100)	123,4	123,3	124,3	123,8	122,8	122,6	123,9
Exportations internationales de biens (M\$ de 2007)	72 747		80 101	71 468	85 737		

Canada

Indicateurs divers	2014	2015 Cumul	2014			2015	
			Oct.	Nov.	Déc.	Janvier	Fév.
PIB aux prix de base (PIR), en M\$ enchaînés, 2007	1 636 728		1 652 688	1 650 034	1 655 573		
Ventes en gros (M\$ courants)	633 506	644 747	650 017	647 516	665 652	644 747	
Ventes au détail (M\$ courants)	505 646	496 293	513 016	514 399	504 923	496 293	
Mises en chantier, toutes les régions	189 329	171 700	181 583	191 957	178 954	187 025	156 276
Mises en chantier, centres urbains (10 000 hab. et +)	171 844	156 300	162 289	172 324	161 256	171 950	140 722
Permis de bâtir (M\$ courants)	84 932	73 551	89 528	79 557	84 420	73 551	
Résidentiel (M\$ courants)	50 992	49 267	53 234	52 204	52 970	49 267	
Ventes manufacturières (M\$ courants)	621 720	617 073	626 285	618 031	627 705	617 073	
Salaires et traitements (M\$ courants)	857 714		867 985	865 241	867 903		
Rémunér. hebd. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	934,83		939,98	936,67	943,47		
Population active (k)	19 124,5	19 173,0	19 146,2	19 142,0	19 127,7	19 148,4	19 197,6
Emploi (EPA), k	17 802,2	17 886,4	17 879,1	17 862,8	17 851,5	17 886,9	17 885,9
À temps plein (k)	14 369,9	14 471,2	14 405,3	14 431,0	14 466,0	14 454,2	14 488,2
Chômage (k)	1 322,3	1 286,6	1 267,1	1 279,2	1 276,2	1 261,5	1 311,7
Taux de chômage (%)	6,9	6,7	6,6	6,7	6,7	6,6	6,8
Taux d'activité (%)	66,0	65,8	65,9	65,8	65,7	65,7	65,8
Taux d'emploi (%)	61,4	61,4	61,5	61,4	61,3	61,4	61,3
Indice des prix à la consomm., non dés. (2002=100)	125,2	124,9	125,9	125,4	124,5	124,3	125,4
Exportations de biens (M\$ de 2007)	462 110	469 818	468 050	460 569	491 326	469 818	
Dollar canadien en ¢ US (non désaisonnalisé)	90,55	81,27	89,19	88,29	86,71	82,54	80,00
Taux d'intérêt des sociétés, à trois mois, non dés. (%)	1,18	0,90	1,17	1,18	1,21	0,93	0,87
Bourse de Tor., ind. comp. S&P/TSX (n. dés., 1975=1000)	14 712,44	14 953,91	14 613,32	14 744,70	14 632,44	14 673,48	15 234,34

Région métropolitaine de Montréal

Indicateurs divers	2014	2015 Cumul	2014			2015	
			Oct.	Nov.	Déc.	Janvier	Fév.
Ventes au détail (M\$ courants), non désaisonnalisées	50 508	41 009	52 604	50 764	53 834	41 009	
Mises en chantier	18 672	8 900	19 764	29 291	17 674	12 057	5 718
Permis de bâtir (M\$ courants)	8 975	9 017	8 414	7 468	7 860	9 017	
Résidentiel (M\$ courants)	4 116	3 618	4 150	4 087	4 417	3 618	
Population active (k)	2 199,2	2 203,4	2 208,3	2 206,3	2 199,7	2 195,3	2 211,4
Emploi (EPA), k	2 019,5	2 040,9	2 024,6	2 024,9	2 030,2	2 030,2	2 051,6
Chômage (k)	179,7	162,5	183,7	181,4	169,5	165,1	159,8
Taux de chômage (%)	8,2	7,4	8,3	8,2	7,7	7,5	7,2
Taux d'activité (%)	66,1	66,0	66,2	66,1	65,9	65,7	66,2
Taux d'emploi (%)	60,7	61,1	60,7	60,7	60,8	60,8	61,4
Indice des prix à la consomm., non dés. (2002=100)	123,2	123,5	124,1	123,8	122,9	122,9	124,1

- Le cumul des niveaux représente la moyenne de l'ensemble des périodes annualisées observables, mais lorsque disponible, la valeur annuelle est présentée.
- Pour des raisons d'espace, les valeurs des indicateurs divers, exprimées en millions de dollars (M\$), ainsi que le taux de change sont arrondis.
- Les données mensuelles et trimestrielles sur les mises en chantier ne sont pas ajustées aux données annuelles.
- Les ventes manufacturières annuelles sont calculées à partir de l'enquête mensuelle.
- Les nombres en caractères gras ont fait l'objet d'une révision depuis vendredi dernier.

Sources : Banque du Canada,
Institut de la statistique du Québec,
Société canadienne d'hypothèques et de logement,
Statistique Canada.

Principaux indicateurs économiques mensuels Taux de variation par rapport à la période précédente

Québec

Indicateurs divers	2014	2015 Cumul	2014				2015	
			Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Janv.	Fév.
PIB aux prix de base (PIR), \$ enchaînés	1,4		0,7	-0,2	-0,3			
Ventes en gros (\$ courants)	2,2	4,0	3,4	-0,8	-0,2	-0,8	0,1	
Ventes au détail (\$ courants)	2,6	-0,7	0,8	-1,0	0,2	-0,7	-2,4	
Mises en chantier, total	2,8	-30,2	14,2	-5,6	12,9	-18,6	-11,8	-7,6
Mises en chantier, centres urbains (10 000 hab. et +)	4,7	-33,3	17,2	-9,7	13,0	-18,6	-8,8	-10,1
Permis de bâtir (\$ courants)	5,4	-0,4	11,6	-0,8	-11,1	0,8	15,7	
Résidentiel (\$ courants)	-2,3	-23,3	12,3	-12,6	-1,7	3,2	-6,5	
Ventes manufacturières (\$ courants)	6,4	5,5	6,6	-3,2	-2,4	0,7	3,2	
Salaires et traitements (\$ courants)	2,0		0,1	0,5	-0,4	0,4		
Rémunér. hebd. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	2,1		-0,1	1,8	-1,7	1,8		
Population active	0,1	0,1	0,2	-0,3	0,3	-0,3	0,3	0,4
Emploi (EPA), variation (k)	-1,1	20,7	4,4	-6,1	13,3	-5,7	16,0	16,8
À temps plein, variation (k)	-32,5	5,5	6,5	-16,9	31,1	12,8	-4,4	-0,2
Emploi (EPA), variation (%)	0,0	0,5	0,1	-0,2	0,3	-0,1	0,4	0,4
Taux de chômage (variation en points de %)	0,1	-0,3	0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	0,0
Taux d'activité (variation en points de %)	-0,3	-0,4	0,1	-0,2	0,2	-0,3	0,2	0,2
Taux d'emploi (variation en points de %)	-0,4	-0,1	0,1	-0,1	0,1	-0,1	0,2	0,3
Indice des prix à la consomm., non dés. (var. annuelle %)	1,4	0,9	1,6	2,2	1,6	1,1	0,7	1,1
Exportations internationales de biens (\$ constants)	10,9		9,3	1,8	-10,8	20,0		

Canada

Indicateurs divers	2014	2015 Cumul	2014				2015	
			Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Janv.	Fév.
PIB aux prix de base (PIR), \$ enchaînés	2,4		0,4	0,3	-0,2	0,3		
Ventes en gros (\$ courants)	6,4	7,1	1,7	0,1	-0,4	2,8	-3,1	
Ventes au détail (\$ courants)	4,7	1,2	0,9	-0,3	0,3	-1,8	-1,7	
Mises en chantier, toutes les régions	0,7	-7,0	0,5	-7,8	5,7	-6,8	4,5	-16,4
Mises en chantier, centres urbains (10 000 hab. et +)	1,0	-7,8	0,5	-8,3	6,2	-6,4	6,6	-18,2
Permis de bâtir (\$ courants)	5,1	-13,6	14,5	-0,6	-11,1	6,1	-12,9	
Résidentiel (\$ courants)	5,3	-12,2	9,6	-0,5	-1,9	1,5	-7,0	
Ventes manufacturières (\$ courants)	5,3	2,9	2,0	-1,2	-1,3	1,6	-1,7	
Salaires et traitements (\$ courants)	3,6		0,3	0,5	-0,3	0,3		
Rémunér. hebd. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	2,6		0,0	0,1	-0,4	0,7		
Population active	0,5	0,4	0,2	0,0	0,0	-0,1	0,1	0,3
Emploi (EPA), variation (k)	111,1	128,7	44,2	62,2	-16,3	-11,3	35,4	-1,0
À temps plein, variation (k)	55,7	114,4	54,5	29,0	25,7	35,0	-11,8	34,0
Emploi (EPA), variation (%)	0,6	0,7	0,2	0,3	-0,1	-0,1	0,2	0,0
Taux de chômage (variation en points de %)	-0,2	-0,3	-0,1	-0,3	0,1	0,0	-0,1	0,2
Taux d'activité (variation en points de %)	-0,5	-0,4	0,1	0,0	-0,1	-0,1	0,0	0,1
Taux d'emploi (variation en points de %)	-0,4	-0,2	0,1	0,2	-0,1	-0,1	0,1	-0,1
Indice des prix à la consomm., non dés. (var. annuelle %)	2,0	1,1	2,0	2,4	2,0	1,5	1,0	1,0
Exportations de biens (\$ constants)	5,7	8,2	3,7	-2,8	-1,6	6,7	-4,4	
Dollar canadien en ¢ US, non dés. (variation en quantité)	-6,55	-9,65	-0,70	-1,63	-0,90	-1,58	-4,17	-2,54
Taux d'intérêt des soc., non dés. (var. en points de %)	0,01	-0,27	0,00	0,00	0,01	0,03	-0,28	-0,06
Bourse de Tor., ind. comp. S&P/TSX (n. dés., 1975=1000)	14,8	7,2	-4,3	-2,3	0,9	-0,8	0,3	3,8

Région métropolitaine de Montréal

Indicateurs divers	2014	2015 Cumul	2014				2015	
			Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Janv.	Fév.
Ventes au détail, \$ courants (non désais., var. annuelle)	4,3	-1,4	6,6	4,1	-0,6	1,7	-1,4	
Mises en chantier	19,4	-45,7	52,7	5,9	48,2	-39,7	-31,8	-52,6
Permis de bâtir (\$ courants)	17,1	9,8	19,1	0,8	-11,2	5,2	14,7	
Résidentiel (\$ courants)	-2,3	-28,3	28,8	-19,1	-1,5	8,1	-18,1	
Population active	-0,3	0,5	0,6	0,0	-0,1	-0,3	-0,2	0,7
Emploi (EPA), variation (k)	-10,8	20,8	11,7	-2,3	0,3	5,3	0,0	21,4
Emploi (EPA), variation (%)	-0,5	1,0	0,6	-0,1	0,0	0,3	0,0	1,1
Taux de chômage (variation en points de %)	0,3	-0,5	-0,1	0,1	-0,1	-0,5	-0,2	-0,3
Taux d'activité (variation en points de %)	-0,8	-0,2	0,3	-0,1	-0,1	-0,2	-0,2	0,5
Taux d'emploi (variation en points de %)	-0,9	0,1	0,3	-0,1	0,0	0,1	0,0	0,6
Indice des prix à la consomm., non dés. (var. annuelle %)	1,5	1,3	1,9	2,2	1,8	1,4	1,2	1,5

- Pour plus d'exactitude, la variation est calculée à partir des quantités publiées non arrondies.
- Le cumul représente la variation de l'ensemble des périodes observables, exprimée par rapport aux mêmes périodes de l'année précédente. Lorsque la variation de la valeur brute annuelle est disponible, celle-ci est présentée.
- Pour des raisons d'espace, la variation du taux de change est arrondie.
- Les ventes manufacturières annuelles sont calculées à partir de l'enquête mensuelle.
- Les nombres en caractères gras ont fait l'objet d'une révision depuis vendredi dernier.

Sources : Banque du Canada,
Institut de la statistique du Québec,
Société canadienne d'hypothèques et de logement,
Statistique Canada.

Principaux indicateurs économiques trimestriels Niveaux annualisés

Québec

Indicateurs divers	2014	2015 Cumul	2013	2014			
			IV	I	II	III	IV
PIB aux prix de base (PIR), en M\$ enchaînés, 2007	311 503		309 551	310 251	311 183	312 418	
Ventes en gros (M\$ courants)	115 421	116 793	113 526	113 254	114 380	116 469	117 361
Ventes au détail (M\$ courants)	109 041	106 017	107 597	107 299	109 985	109 681	109 043
Mises en chantier, total	38 810	30 000	38 500	40 400	39 000	37 400	39 000
Mises en chantier, centres urbains (10 000 hab. et +)	33 254	25 200	33 000	35 300	34 100	31 700	32 100
Permis de bâtir (M\$ courants)	16 031	15 826	16 776	14 955	17 667	17 338	14 164
Résidentiel (M\$ courants)	8 744	8 124	9 008	9 232	8 278	8 915	8 551
Ventes manufacturières (M\$ courants)	146 117	151 500	140 599	144 146	143 889	148 579	147 254
Salaires et traitements (M\$ courants)	165 706		163 352	164 155	165 444	166 565	166 658
Rémunér. heb. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	847,89		839,63	834,72	851,27	852,42	852,68
Population active (k)	4 400,0	4 410,5	4 409,2	4 406,4	4 390,5	4 402,6	4 393,9
Emploi (EPA), k	4 059,7	4 085,5	4 075,6	4 065,8	4 043,5	4 056,1	4 060,5
À temps plein (EPA), k	3 245,3	3 257,2	3 284,1	3 257,7	3 242,9	3 234,4	3 242,8
Chômage (k)	340,3	325,0	333,7	340,5	346,9	346,6	333,4
Taux de chômage (%)	7,7	7,4	7,6	7,7	7,9	7,9	7,6
Taux d'activité (%)	64,7	64,6	65,1	65,2	64,9	65,0	64,7
Taux d'emploi (%)	59,7	59,8	60,2	60,2	59,8	59,8	59,8
Indice des prix à la consomm., non dés. (2002=100)	123,4	123,3	121,6	122,4	123,7	123,8	123,6
Exportations internationales de biens (M\$ de 2007)	72 747		66 322	66 600	72 306	72 979	79 102

Canada

Indicateurs divers	2014	2015 Cumul	2013	2014			
			IV	I	II	III	IV
PIB aux prix de base (PIR), en M\$ enchaînés, 2007	1 636 728		1 613 672	1 618 396	1 632 516	1 643 235	1 652 765
Ventes en gros (M\$ courants)	633 506	644 747	603 433	607 055	629 079	641 595	654 395
Ventes au détail (M\$ courants)	505 646	496 293	489 500	492 974	505 846	511 847	510 779
Mises en chantier, toutes les régions	189 329	171 700	194 500	175 500	196 400	198 800	184 200
Mises en chantier, centres urbains (10 000 hab. et +)	171 844	156 300	176 000	160 600	180 400	178 800	165 300
Permis de bâtir (M\$ courants)	84 932	73 551	81 724	78 431	84 746	92 050	84 502
Résidentiel (M\$ courants)	50 992	49 267	48 513	48 896	48 390	53 877	52 803
Ventes manufacturières (M\$ courants)	621 720	617 073	599 609	606 626	620 387	633 324	624 007
Salaires et traitements (M\$ courants)	857 714		839 320	846 709	854 355	862 749	867 043
Rémunér. heb. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	934,83		920,67	925,12	934,52	940,15	940,04
Population active (k)	19 124,5	19 173,0	19 083,7	19 103,5	19 098,3	19 131,2	19 138,6
Emploi (EPA), k	17 802,2	17 886,4	17 736,2	17 763,9	17 762,9	17 794,1	17 864,5
À temps plein (k)	14 369,9	14 471,2	14 350,1	14 354,3	14 338,3	14 342,7	14 434,1
Chômage (k)	1 322,3	1 286,6	1 347,5	1 339,6	1 335,4	1 337,1	1 274,2
Taux de chômage (%)	6,9	6,7	7,1	7,0	7,0	7,0	6,7
Taux d'activité (%)	66,0	65,8	66,3	66,7	66,5	66,4	66,3
Taux d'emploi (%)	61,4	61,4	61,6	62,0	61,8	61,8	61,9
Indice des prix à la consomm., non dés. (2002=100)	125,2	124,9	122,9	124,0	125,6	125,7	125,3
Exportations de biens (M\$ de 2007)	462 110	469 818	443 984	441 454	460 005	472 999	473 315
Dollar canadien en ¢ US (non désaisonnalisé)	90,55	81,27	95,26	90,63	91,70	91,81	88,06
Taux d'intérêt des sociétés, à trois mois, non dés. (%)	1,18	0,90	1,17	1,17	1,17	1,17	1,19
Bourse de Tor., ind. comp. S&P/TSX (n. dés., 1975=1000)	14 712,44	14 953,91	13 459,40	14 079,95	14 800,68	15 305,66	14 663,49

Région métropolitaine de Montréal

Indicateurs divers	2014	2015 Cumul	2013	2014			
			IV	I	II	III	IV
Ventes au détail (M\$ courants), non désaisonnalisées	50 508	41 009	51 502	42 425	55 198	52 007	52 400
Mises en chantier	18 672	8 900	18 100	15 700	19 500	17 000	22 200
Permis de bâtir (M\$ courants)	8 975	9 017	8 997	7 384	10 269	10 333	7 914
Résidentiel (M\$ courants)	4 116	3 618	4 355	4 363	3 712	4 173	4 218
Population active (k)	2 199,2	2 203,4	2 211,6	2 194,5	2 188,5	2 204,8	2 204,8
Emploi (EPA), k	2 019,5	2 040,9	2 032,3	2 020,6	2 006,4	2 017,3	2 026,6
Chômage (k)	179,7	162,5	179,3	174,0	182,2	187,5	178,2
Taux de chômage (%)	8,2	7,4	8,1	7,9	8,3	8,5	8,1
Taux d'activité (%)	66,1	66,0	66,9	66,3	66,0	66,3	66,1
Taux d'emploi (%)	60,7	61,1	61,5	61,0	60,5	60,6	60,8
Indice des prix à la consomm., non dés. (2002=100)	123,2	123,5	121,4	122,1	123,4	123,7	123,6

- Le cumul des niveaux représente la moyenne de l'ensemble des périodes annualisées observables, mais lorsque disponible, la valeur annuelle est présentée.
- Pour des raisons d'espace, les valeurs des indicateurs divers, exprimées en millions de dollars (M\$), ainsi que le taux de change sont arrondis.
- En raison d'une mise à jour plus fréquente, les données des comptes économiques trimestriels peuvent être différentes de celles des comptes économiques provinciaux.
- Les données mensuelles et trimestrielles sur les mises en chantier ne sont pas ajustées aux données annuelles.
- Les ventes manufacturières annuelles sont calculées à partir de l'enquête mensuelle.
- Les nombres en caractères gras ont fait l'objet d'une révision depuis vendredi dernier.

Sources : Banque du Canada,
Institut de la statistique du Québec,
Société canadienne d'hypothèques et de logement,
Statistique Canada.

Principaux indicateurs économiques trimestriels Taux de variation par rapport à la période précédente

Québec

Indicateurs divers	2013	2014	2015 Cumul	2013	2014			
				IV	I	II	III	IV
PIB aux prix de base (PIR), \$ enchaînés	1,1	1,4		0,7	0,2	0,3	0,4	
Ventes en gros (\$ courants)	1,0	2,2	4,0	0,6	-0,2	1,0	1,8	0,8
Ventes au détail (\$ courants)	2,5	2,6	-0,7	0,5	-0,3	2,5	-0,3	-0,6
Mises en chantier, total	-20,3	2,8	-30,2	2,9	4,9	-3,5	-4,1	4,3
Mises en chantier, centres urbains (10 000 hab. et +)	-21,6	4,7	-33,3	5,4	7,0	-3,4	-7,0	1,3
Permis de bâtir (\$ courants)	-5,3	5,4	-0,4	9,9	-10,9	18,1	-1,9	-18,3
Résidentiel (\$ courants)	-12,2	-2,3	-23,3	0,6	2,5	-10,3	7,7	-4,1
Ventes manufacturières (\$ courants)	-1,3	6,4	5,5	2,6	2,5	-0,2	3,3	-0,9
Salaires et traitements (\$ courants)	2,3	2,0		0,2	0,5	0,8	0,7	0,1
Rémunér. heb. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	1,3	2,1		1,1	-0,6	2,0	0,1	0,0
Population active	1,2	0,1	0,1	0,6	-0,1	-0,4	0,3	-0,2
Emploi (EPA), variation (k)	54,9	-1,1	20,7	36,2	-9,8	-22,3	12,6	4,4
À temps plein, variation (k)	31,9	-32,5	5,5	23,9	-26,4	-14,8	-8,5	8,4
Emploi (EPA), variation (%)	1,4	0,0	0,5	0,9	-0,2	-0,5	0,3	0,1
Taux de chômage (variation en points de %)	-0,1	0,1	-0,3	-0,2	0,1	0,2	0,0	-0,3
Taux d'activité (variation en points de %)	0,2	-0,3	-0,4	0,3	0,1	-0,3	0,1	-0,3
Taux d'emploi (variation en points de %)	0,3	-0,4	-0,1	0,5	0,0	-0,4	0,0	0,0
Indice des prix à la consomm., non dés. (var. annuelle %)	0,7	1,4	0,9	0,5	0,8	1,6	1,6	1,6
Exportations internationales de biens (\$ constants)	2,9	10,9		0,6	0,4	8,6	0,9	8,4

Canada

Indicateurs divers	2013	2014	2015 Cumul	2013	2014			
				IV	I	II	III	IV
PIB aux prix de base (PIR), \$ enchaînés	2,1	2,4		0,7	0,3	0,9	0,7	0,6
Ventes en gros (\$ courants)	1,3	6,4	7,1	0,6	0,6	3,6	2,0	2,0
Ventes au détail (\$ courants)	3,2	4,7	1,2	0,2	0,7	2,6	1,2	-0,2
Mises en chantier, toutes les régions	-12,5	0,7	-7,0	0,2	-9,8	11,9	1,2	-7,3
Mises en chantier, centres urbains (10 000 hab. et +)	-12,1	1,0	-7,8	0,0	-8,8	12,3	-0,9	-7,6
Permis de bâtir (\$ courants)	0,0	5,1	-13,6	-3,4	-4,0	8,1	8,6	-8,2
Résidentiel (\$ courants)	0,0	5,3	-12,2	-0,5	0,8	-1,0	11,3	-2,0
Ventes manufacturières (\$ courants)	0,3	5,3	2,9	1,3	1,2	2,3	2,1	-1,5
Salaires et traitements (\$ courants)	3,6	3,6		1,1	0,9	0,9	1,0	0,5
Rémunér. heb. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	1,8	2,6		1,1	0,5	1,0	0,6	0,0
Population active	1,2	0,5	0,4	0,1	0,1	0,0	0,2	0,0
Emploi (EPA), variation (k)	253,1	111,1	128,7	28,2	27,7	-1,0	31,2	70,4
À temps plein, variation (k)	181,0	55,7	114,4	18,0	4,2	-16,0	4,4	91,4
Emploi (EPA), variation (%)	1,5	0,6	0,7	0,2	0,2	0,0	0,2	0,4
Taux de chômage (variation en points de %)	-0,2	-0,2	-0,3	0,0	-0,1	0,0	0,0	-0,3
Taux d'activité (variation en points de %)	0,0	-0,5	-0,4	-0,1	0,4	-0,2	-0,1	-0,1
Taux d'emploi (variation en points de %)	0,1	-0,4	-0,2	-0,1	0,4	-0,2	0,0	0,1
Indice des prix à la consomm., non dés. (var. annuelle %)	0,9	2,0	1,1	0,9	1,4	2,2	2,0	2,0
Exportations de biens (\$ constants)	1,8	5,7	8,2	2,0	-0,6	4,2	2,8	0,1
Dollar canadien en ¢ US, non dés. (variation en quantité)	-2,95	-6,55	-9,65	-1,03	-4,64	1,08	0,11	-3,75
Taux d'intérêt des soc., non dés. (var. en points de %)	0,01	0,01	-0,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,02
Bourse de Tor., ind. comp. S&P/TSX (n. dés., 1975=1000)	5,4	14,8	7,2	6,5	4,6	5,1	3,4	-4,2

Région métropolitaine de Montréal

Indicateurs divers	2013	2014	2015 Cumul	2013	2014			
				IV	I	II	III	IV
Ventes au détail, \$ courants (non désais., var. annuelle)	4,9	4,3	-1,4	6,8	4,2	6,3	5,0	1,7
Mises en chantier	-24,1	19,4	-45,7	11,0	-13,3	24,2	-12,8	30,6
Permis de bâtir (\$ courants)	-2,2	17,1	9,8	18,0	-17,9	39,1	0,6	-23,4
Résidentiel (\$ courants)	-12,0	-2,3	-28,3	9,1	0,2	-14,9	12,4	1,1
Population active	2,3	-0,3	0,5	0,1	-0,8	-0,3	0,7	0,0
Emploi (EPA), variation (k)	56,6	-10,8	20,8	4,0	-11,7	-14,2	10,9	9,3
Emploi (EPA), variation (%)	2,9	-0,5	1,0	0,2	-0,6	-0,7	0,5	0,5
Taux de chômage (variation en points de %)	-0,3	0,0	-0,5	-0,1	-0,2	0,4	0,2	-0,4
Taux d'activité (variation en points de %)	-1,2	0,0	-0,2	-0,1	-0,6	-0,3	0,3	-0,2
Taux d'emploi (variation en points de %)	-0,9	-0,1	0,1	0,0	-0,5	-0,5	0,1	0,2
Indice des prix à la consomm., non dés. (var. annuelle %)	0,8	1,5	1,3	0,7	0,8	1,6	1,8	1,8

- Pour plus d'exactitude, la variation est calculée à partir des quantités publiées non arrondies.
- Le cumul représente la variation de l'ensemble des périodes observables, exprimée par rapport aux mêmes périodes de l'année précédente. Lorsque la variation de la valeur brute annuelle est disponible, celle-ci est présentée.
- Pour des raisons d'espace, la variation du taux de change est arrondie.
- En raison d'une mise à jour plus fréquente, les données des comptes économiques trimestriels peuvent être différentes de celles des comptes économiques provinciaux.
- Les ventes manufacturières annuelles sont calculées à partir de l'enquête mensuelle.
- Les nombres en caractères gras ont fait l'objet d'une révision depuis vendredi dernier.

Sources : Banque du Canada,
Institut de la statistique du Québec,
Société canadienne d'hypothèques et de logement,
Statistique Canada.

Comptes économiques trimestriels Niveaux annualisés

Québec

Comptes économiques	2013	2014 Cumul	2013		2014		
			III	IV	I	II	III
Agrégats en M\$ enchaînés (2007)							
Dépenses de consommation finale des ménages	197 287	201 102	197 491	200 152	200 020	201 624	201 661
Dép. de consom. finale des administrations publiques	77 953	78 588	77 991	78 019	78 603	78 683	78 478
Formation brute de capital fixe des entreprises	53 521	52 491	53 598	52 607	52 055	52 477	52 941
En construction résidentielle	22 051	21 947	22 022	21 552	21 518	21 852	22 471
Demande intérieure finale	350 192	353 973	350 502	352 371	352 316	354 578	355 024
PIB aux prix du marché	331 231	335 352	331 237	333 378	334 355	335 228	336 474
Revenu disponible des ménages	202 707	204 660	202 277	202 893	204 058	204 418	205 503
Indice implicite de prix du PIB (2007 = 100)	109,5	111,3	109,8	109,7	110,3	111,4	112,3
Agrégats en M\$ courants							
Rémunération des salariés	189 729	193 156	190 171	190 635	191 920	192 996	194 552
Excédent d'exploitation net : sociétés	42 640	44 743	42 096	42 724	42 956	44 948	46 324
Revenu mixte net (entr. non constituées en sociétés)	29 210	30 384	29 372	29 748	29 884	30 372	30 896
PIB aux prix du marché	362 846	373 460	363 736	365 836	368 950	373 511	377 919
FBCF entreprises : ouvrages non résidentiel, m. & m.	26 795	26 003	27 028	26 660	26 044	26 060	25 904
Épargne nette des ménages	5 845	3 860	5 215	2 907	4 281	3 020	4 278

Canada

Comptes économiques	2013	2014	2013	2014			
			IV	I	II	III	IV
Agrégats en M\$ enchaînés (2007)							
Dépenses de consommation finale des ménages	947 321	973 441	957 792	960 923	971 902	978 053	982 885
Dép. de consom. finale des administrations publiques	348 251	349 258	348 280	348 000	349 249	348 969	350 813
Formation brute de capital fixe des entreprises	338 438	341 377	338 344	336 490	339 122	345 121	344 775
En construction résidentielle	112 048	115 167	112 085	111 041	114 131	117 529	117 965
Demande intérieure finale	1 723 322	1 751 573	1 732 386	1 732 741	1 747 427	1 759 789	1 766 335
PIB aux prix du marché	1 705 567	1 748 748	1 722 429	1 726 850	1 743 195	1 757 162	1 767 784
Revenu disponible des ménages	998 952	1 014 262	1 007 533	1 011 540	1 009 909	1 014 897	1 019 743
Indice implicite de prix du PIB (2007 = 100)	111,0	113,0	111,4	113,0	113,0	113,4	112,7
Agrégats en M\$ courants							
Rémunération des salariés	960 209	994 090	972 400	983 392	989 416	999 224	1 004 328
Excédent d'exploitation net : sociétés	255 234	278 293	259 556	272 424	278 316	285 416	277 016
Revenu mixte net (entr. non constituées en sociétés)	165 201	170 323	167 932	167 068	169 756	171 232	173 236
PIB aux prix de base	1 780 288	1 855 210	1 803 232	1 831 356	1 849 248	1 869 996	1 870 240
PIB aux prix du marché	1 893 759	1 976 228	1 918 856	1 950 844	1 969 404	1 992 024	1 992 640
FBCF entreprises : ouvrages non résidentiel, m. & m.	211 775	219 061	214 260	215 488	217 736	221 100	221 920
Épargne nette des ménages	55 924	44 895	54 200	55 616	42 272	41 108	40 584

- Le cumul des niveaux représente la moyenne de l'ensemble des périodes annualisées observables, mais lorsque disponible, la valeur annuelle est présentée.
- Pour des raisons d'espace, les valeurs des indicateurs divers, exprimées en millions de dollars (M\$), ainsi que le taux de change sont arrondis.
- En raison d'une mise à jour plus fréquente, les données des comptes économiques trimestriels peuvent être différentes de celles des comptes économiques provinciaux.
- Les données mensuelles et trimestrielles sur les mises en chantier ne sont pas ajustées aux données annuelles.
- Les ventes manufacturières annuelles sont calculées à partir de l'enquête mensuelle.
- Les nombres en caractères gras ont fait l'objet d'une révision depuis vendredi dernier.

Sources : Banque du Canada,
Institut de la statistique du Québec,
Société canadienne d'hypothèques et de logement,
Statistique Canada.

Comptes économiques trimestriels Taux de variation par rapport à la période précédente

Québec

Comptes économiques	2012	2013	2014 Cumul	2013		2014		
				III	IV	I	II	III
Agrégats en \$ enchaînés								
Dépenses de consommation finale des ménages	1,1	2,0	2,4	0,7	1,3	-0,1	0,8	0,0
Dép. de consom. finale des administrations publiques	0,7	0,6	0,8	0,1	0,0	0,7	0,1	-0,3
Formation brute de capital fixe des entreprises	6,2	-5,2	-2,5	1,1	-1,8	-1,0	0,8	0,9
En construction résidentielle	1,3	-3,7	-1,2	0,1	-2,1	-0,2	1,6	2,8
Demande intérieure finale	1,6	0,4	1,3	0,6	0,5	0,0	0,6	0,1
PIB aux prix du marché	1,5	1,0	1,5	0,5	0,6	0,3	0,3	0,4
Revenu disponible des ménages	2,6	0,5	1,0	-0,0	0,3	0,6	0,2	0,5
Indice implicite de prix du PIB	1,8	0,6	1,6	0,4	-0,1	0,5	1,0	0,8
Agrégats en \$ courants								
Rémunération des salariés	4,2	2,4	2,0	0,6	0,2	0,7	0,6	0,8
Excédent d'exploitation net : sociétés	-2,2	-10,4	5,0	0,9	1,5	0,5	4,6	3,1
Revenu mixte net (entr. non constituées en sociétés)	2,5	3,4	4,7	1,5	1,3	0,5	1,6	1,7
PIB aux prix du marché	3,4	1,5	3,2	0,9	0,6	0,9	1,2	1,2
Taux d'invest. non résident. des entreprises (niveau)	7,9	7,4	7,0	7,4	7,3	7,1	7,0	6,9
Taux d'épargne (niveau)	4,1	2,7	1,7	2,4	1,3	1,9	1,4	1,9

Canada

Comptes économiques	2012	2013	2014	2013	2014			
				IV	I	II	III	IV
Agrégats en \$ enchaînés								
Dépenses de consommation finale des ménages	1,9	2,5	2,8	0,7	0,3	1,1	0,6	0,5
Dép. de consom. finale des administrations publiques	1,2	0,4	0,3	0,0	-0,1	0,4	-0,1	0,5
Formation brute de capital fixe des entreprises	7,0	0,8	0,9	-0,4	-0,5	0,8	1,8	-0,1
En construction résidentielle	5,7	-0,4	2,8	-0,6	-0,9	2,8	3,0	0,4
Demande intérieure finale	2,5	1,5	1,6	0,2	0,0	0,8	0,7	0,4
PIB aux prix du marché	1,9	2,0	2,5	0,7	0,3	0,9	0,8	0,6
Revenu disponible des ménages	2,8	2,5	1,5	0,9	0,4	-0,2	0,5	0,5
Indice implicite de prix du PIB	1,5	1,3	1,8	0,1	1,4	0,0	0,4	-0,6
Agrégats en \$ courants								
Rémunération des salariés	4,6	3,7	3,5	1,1	1,1	0,6	1,0	0,5
Excédent d'exploitation net : sociétés	-4,2	-0,6	9,0	0,1	5,0	2,2	2,6	-2,9
Revenu mixte net (entr. non constituées en sociétés)	4,0	4,3	3,1	1,7	-0,5	1,6	0,9	1,2
PIB aux prix de base	3,3	3,4	4,2	0,8	1,6	1,0	1,1	0,0
PIB aux prix du marché	3,5	3,4	4,4	0,8	1,7	1,0	1,1	0,0
Taux d'invest. non résident. des entreprises (niveau)	11,1	11,2	11,1	11,2	11,0	11,1	11,1	11,1
Taux d'épargne (niveau)	5,2	5,2	4,0	4,9	5,0	3,8	3,7	3,6

- Pour plus d'exactitude, la variation est calculée à partir des quantités publiées non arrondies.
- Le cumul représente la variation de l'ensemble des périodes observables, exprimée par rapport aux mêmes périodes de l'année précédente. Lorsque la variation de la valeur brute annuelle est disponible, celle-ci est présentée.
- Pour des raisons d'espace, la variation du taux de change est arrondie.
- En raison d'une mise à jour plus fréquente, les données des comptes économiques trimestriels peuvent être différentes de celles des comptes économiques provinciaux.
- Les ventes manufacturières annuelles sont calculées à partir de l'enquête mensuelle.
- Les nombres en caractères gras ont fait l'objet d'une révision depuis vendredi dernier.

Sources : Banque du Canada,
Institut de la statistique du Québec,
Société canadienne d'hypothèques et de logement,
Statistique Canada.

Emploi et taux de chômage par région administrative

Emploi

Emploi (EPA), k, moyennes mobiles sur trois mois	2013	2014	2014				2015	
			Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Janvier	Février
Québec, variation (%)	0,8	1,4	0,1	0,0	0,1	0,0	0,2	0,2
Québec, variation (k)	30,3	54,9	3,3	0,0	3,9	0,5	7,8	9,1
Québec	4 005,9	4 060,8	4 056,1	4 056,1	4 060,0	4 060,5	4 068,3	4 077,4
Bas-Saint-Laurent (01)	95,6	88,9	83,5	83,3	85,2	85,5	86,0	83,6
Saguenay–Lac-Saint-Jean (02)	129,7	128,0	128,7	128,6	129,1	129,2	129,3	130,8
Capitale-Nationale (03)	387,3	386,8	388,6	384,9	382,1	380,7	381,7	383,5
Mauricie (04)	114,6	109,3	115,0	113,9	113,0	113,3	118,5	118,8
Estrie (05)	146,9	155,5	155,3	155,7	156,6	157,5	159,2	160,6
Montréal (06)	935,3	963,3	933,9	938,3	943,6	951,5	955,7	956,1
Outaouais (07)	196,0	192,7	190,7	191,0	190,2	189,9	191,1	191,8
Abitibi-Témiscamingue (08)	70,2	74,7	75,2	74,5	74,2	71,8	71,1	71,0
Côte-Nord (09) et Nord-du-Québec (10)	51,9	53,0	48,4	48,7	48,5	49,1	49,5	49,9
Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine (11)	36,7	36,2	37,8	37,1	37,1	36,5	36,0	35,1
Chaudière-Appalaches (12)	218,9	218,8	220,8	220,7	220,8	220,7	221,8	221,1
Laval (13)	212,1	221,0	228,8	231,0	231,9	231,2	227,0	230,9
Lanaudière (14)	240,6	245,2	244,1	245,8	251,0	251,5	252,2	252,1
Laurentides (15)	301,7	307,1	299,9	299,8	299,0	295,3	297,5	302,4
Montérégie (16)	760,8	768,7	794,3	790,6	786,4	786,9	781,6	775,6
Centre-du-Québec (17)	107,5	111,6	111,0	112,3	111,3	109,8	110,1	114,0

Taux de chômage

Taux de chômage (%), moyennes mobiles sur trois mois	2013	2014	2014				2015	
			Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Janvier	Février
Québec	7,7	7,6	7,9	7,7	7,7	7,6	7,5	7,4
Bas-Saint-Laurent (01)	8,2	9,9	8,5	8,3	7,5	8,3	7,5	8,0
Saguenay–Lac-Saint-Jean (02)	8,0	9,0	9,7	9,9	9,9	9,5	8,9	8,3
Capitale-Nationale (03)	5,5	5,1	5,7	5,6	5,8	5,8	5,8	5,9
Mauricie (04)	9,6	9,3	7,6	8,3	8,1	7,9	6,3	6,7
Estrie (05)	8,1	6,4	6,1	6,3	6,3	6,3	6,5	6,7
Montréal (06)	10,1	9,6	10,8	10,4	10,3	9,9	9,4	9,4
Outaouais (07)	6,5	6,7	8,5	8,3	8,1	8,0	8,1	8,4
Abitibi-Témiscamingue (08)	6,8	7,1	6,2	6,7	7,0	8,3	8,5	8,4
Côte-Nord (09) et Nord-du-Québec (10)	7,7	7,8	8,0	7,3	8,2	8,9	9,8	10,8
Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine (11)	12,8	15,8	15,1	16,3	16,3	17,0	17,0	17,5
Chaudière-Appalaches (12)	4,6	5,5	6,3	6,0	5,3	5,3	5,4	5,4
Laval (13)	8,4	6,6	6,6	6,6	6,4	6,1	6,6	5,9
Lanaudière (14)	7,7	8,3	8,3	8,0	7,4	7,2	7,1	7,4
Laurentides (15)	6,8	7,2	6,4	6,7	7,2	7,6	7,8	7,3
Montérégie (16)	6,5	6,3	6,5	6,2	6,2	5,7	5,7	5,4
Centre-du-Québec (17)	8,2	7,2	5,9	5,2	6,5	8,4	9,6	8,5

- Les estimations de l'EPA pour les régions administratives, désaisonnalisées par l'ISQ, sont publiées sous forme de moyennes mobiles sur trois mois, afin d'atténuer les fluctuations irrégulières attribuables à la faible taille des échantillons. Ici, les données trimestrielles et annuelles sont toujours calculées à partir des mois et non des moyennes mobiles.
- Les nombres en caractères gras ont fait l'objet d'une révision depuis vendredi dernier.

Sources : Institut de la statistique du Québec,
Statistique Canada.

Calendrier de diffusion sur Internet

Indicateurs économiques conjoncturels	Dernières données	Dernière diffusion	Prochaine diffusion
Bourse de Toronto, indice composé S&P/TSX	février-2015	2015-03-02	2015-04-01
Comptes économiques trimestriels			
– Québec	2014-III	2014-12-19	2015-03-27
– Canada	2014-IV	2015-03-03	2015-05-29
En dollars enchaînés :			
– Dépenses personnelles de consommation			
– Construction résidentielle des entreprises, demande intérieure finale			
– Dépenses publiques courantes nettes, indice implicite de prix du PIB			
– Investissement des entreprises en capital fixe			
– PIB aux prix du marché, revenu personnel disponible			
En dollars courants :			
– Bénéfices des sociétés avant impôt			
– Épargne, taux d'épargne, intérêts et revenus divers de placement			
– Investissement non résident. des entreprises, taux d'investissement			
– PIB aux prix de base, PIB aux prix du marché			
– Rémunération des salariés			
Enquête sur la population active (EPA) (Québec, Canada, Montréal)	février-2015	2015-03-13	2015-04-10
– Emploi, taux de chômage (aussi les rég. administrat. et métropolit.)			
– Emploi à temps plein, emploi par secteur, chômage			
– Population active, taux d'activité, taux d'emploi			
Exportations internationales de biens (\$ constants)			
– Québec	décembre-2014	2015-02-25	2015-03-25
– Canada	janvier-2015	2015-03-06	2015-04-02
Indice des prix à la consommation (Québec, Canada, Montréal)	février-2015	2015-03-20	2015-04-17
Mises en chantier (Québec, Canada, Montréal)	février-2015	2015-03-18	2015-04-10
– Toutes les régions, centres urbains			
Permis de bâtir (Québec, Canada, Montréal)	janvier-2015	2015-03-06	2015-04-09
– Tous les secteurs, secteur résidentiel			
Produit intérieur brut réel aux prix de base			
– Québec	novembre-2014	2015-02-20	2015-03-27
– Canada	décembre-2014	2015-03-03	2015-03-31
Rémunération hebdomadaire moyenne, incluant le temps supplémentaire (Québec, Canada)	décembre-2014	2015-02-26	2015-03-31
Salaires et traitements (Québec, Canada)	décembre-2014	2015-03-03	2015-05-29
Taux de change (dollar canadien en ¢ US)	février-2015	2015-03-02	2015-04-01
Taux d'intérêt des sociétés, à trois mois	février-2015	2015-02-26	2015-03-26
Ventes au détail (Québec, Canada, Montréal)	janvier-2015	2015-03-20	2015-04-17
Ventes en gros (Québec, Canada)	janvier-2015	2015-03-18	2015-04-21
Ventes manufacturières (Québec, Canada)	janvier-2015	2015-03-17	2015-04-15

Le **Stat-EXPRESS** est mis à jour le vendredi et diffusé au plus tard à 14h.

Il provient d'un tableau plus détaillé, actualisé quotidiennement, que vous pouvez consulter en format [PDF](#) ou [Excel](#).

Pour suivre la conjoncture économique au Québec, au Canada, à Montréal, dans les régions administratives du Québec ou dans les régions métropolitaines du Canada :

<http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/economie/index.html>.

Vous y trouverez tous les indicateurs économiques conjoncturels modifiés chaque jour ouvrable à 10 h.

Stat-EXPRESS est réalisé par :

Direction des statistiques économiques
Richard Barbeau Marianne Bernier
Jean-Pierre Barrette Danielle Bilodeau
Sacha Mendez-Leblond

Dépôt légal
Bibliothèque et Archives Canada
Bibliothèque et Archives nationales du Québec
ISSN 1481-787X

Avec la collaboration de :

Virginie Lachance, technicienne
Bruno Verreault, technicien

© Gouvernement du Québec
Institut de la statistique du Québec

Sous la direction de :

Pierre Cauchon, directeur général adjoint

Toute reproduction autre qu'à des fins de consultation personnelle est interdite sans l'autorisation du gouvernement du Québec.

Pour plus de renseignements :

Centre d'information et de documentation
Institut de la statistique du Québec
200, chemin Sainte-Foy, 3^e étage
Québec (Québec) G1R 5T4
Téléphone : (418) 691-2401
Courriel : cid@stat.gouv.qc.ca

www.stat.gouv.qc.ca/droits_auteur.htm

**Institut
de la statistique
Québec** 